



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月5日

上場会社名 小野建株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 7414 URL <http://www.onoken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 建

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統括本部長 (氏名) 小野 信介

TEL 093-561-0036

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	146,678	17.2	5,047	51.6	5,205	49.1	3,568	55.6
29年3月期第3四半期	125,174	12.5	3,328	5.6	3,490	5.5	2,292	4.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 3,687百万円 (47.5%) 29年3月期第3四半期 2,500百万円 (15.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	172.18	150.55
29年3月期第3四半期	110.62	96.69

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	146,517	62,153	42.4
29年3月期	130,525	59,813	45.8

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 62,153百万円 29年3月期 59,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		20.00		35.00	55.00
30年3月期		30.00			
30年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	193,680	9.8	5,723	6.1	5,906	4.9	4,178	9.4	201.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	21,244,830 株	29年3月期	21,244,830 株
30年3月期3Q	519,391 株	29年3月期	519,264 株
30年3月期3Q	20,725,512 株	29年3月期3Q	20,725,639 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による各種経済・金融政策により景気は緩やかに回復を続けており、企業収益も改善してきております。

このような環境の中、当社グループにおきましては、従来からの基本戦略である「販売エリアの拡大」と「販売シェアの向上」の一環として、10月に長崎県佐世保市に佐世保営業所を新たに開設いたしました。業績につきましては、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前期に対して鋼材市況の上昇、販売数量の増加、工事売上高の増加により1,466億78百万円（前年同期比17.2%増）となりました。損益面におきましては、売上高の増加により、営業利益50億47百万円（前年同期比51.6%増）、経常利益52億5百万円（前年同期比49.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益35億68百万円（前年同期比55.6%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

①九州・中国エリア

前期に対し、鋼材市況の上昇、販売数量の増加、工事売上高の増加により売上高は増加いたしました。セグメント利益につきましては売上高の増加により増加いたしました。その結果、外部顧客への売上高は814億円（前年同期比16.8%増）セグメント利益は30億8百万円（前年同期比36.5%増）となりました。

②関西・中京エリア

前期に対し、鋼材市況の上昇、販売数量の増加により売上高は増加いたしました。セグメント利益につきましては売上高の増加により増加いたしました。その結果、外部顧客への売上高は365億40百万円（前年同期比20.0%増）セグメント利益は10億56百万円（前年同期比137.2%増）となりました。

③関東・東北エリア

前期に対し、鋼材市況の上昇、工事売上高の増加により売上高は増加いたしました。セグメント利益につきましては売上高の増加により増加いたしました。その結果、外部顧客への売上高は287億37百万円（前年同期比14.9%増）セグメント利益は9億81百万円（前年同期比42.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

前連結会計年度末比159億91百万円増加し、1,465億17百万円となりました。主な要因は未完成工事における前渡金ならびに受取手形及び売掛金が増加したことによるものです。

(負債の部)

前連結会計年度末比136億51百万円増加し、843億63百万円となりました。主な要因は未完成工事における前受金ならびに支払手形及び買掛金が増加したことによるものです。

(純資産の部)

前連結会計年度末比23億40百万円増加し、621億53百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,158	4,295
受取手形及び売掛金	55,585	65,194
商品及び製品	13,381	14,112
原材料及び貯蔵品	1,290	1,432
前渡金	6,942	11,016
その他	1,014	683
貸倒引当金	△85	△91
流動資産合計	80,287	96,643
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,981	17,187
土地	26,185	26,538
その他(純額)	4,293	4,187
有形固定資産合計	48,460	47,913
無形固定資産		
のれん	2	1
その他	207	183
無形固定資産合計	210	185
投資その他の資産		
その他	1,679	1,877
貸倒引当金	△112	△103
投資その他の資産合計	1,566	1,774
固定資産合計	50,237	49,873
資産合計	130,525	146,517
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,183	41,821
短期借入金	22,400	24,526
1年内返済予定の長期借入金	294	294
未払法人税等	1,256	875
前受金	3,168	6,977
賞与引当金	965	705
その他	1,798	1,671
流動負債合計	63,067	76,873
固定負債		
社債	5,009	5,005
長期借入金	876	655
役員退職慰労引当金	512	543
退職給付に係る負債	637	636
資産除去債務	176	177
その他	432	471
固定負債合計	7,644	7,490
負債合計	70,712	84,363

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,780	3,780
資本剰余金	3,509	3,509
利益剰余金	52,757	54,979
自己株式	△602	△603
株主資本合計	59,444	61,665
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	371	491
繰延ヘッジ損益	△2	△3
退職給付に係る調整累計額	△0	△0
その他の包括利益累計額合計	368	487
非支配株主持分	0	0
純資産合計	59,813	62,153
負債純資産合計	130,525	146,517

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	125,174	146,678
売上原価	113,309	132,737
売上総利益	11,865	13,940
販売費及び一般管理費	8,536	8,893
営業利益	3,328	5,047
営業外収益		
受取利息	6	7
その他	222	212
営業外収益合計	229	220
営業外費用		
支払利息	25	23
売上割引	37	37
その他	3	0
営業外費用合計	66	62
経常利益	3,490	5,205
特別利益		
固定資産売却益	78	80
その他	44	13
特別利益合計	123	94
特別損失		
固定資産除却損	82	23
減損損失	65	—
その他	94	5
特別損失合計	242	28
税金等調整前四半期純利益	3,372	5,270
法人税等	1,079	1,702
四半期純利益	2,292	3,568
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,292	3,568

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	2,292	3,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	134	120
繰延ヘッジ損益	95	△1
退職給付に係る調整額	△21	0
その他の包括利益合計	208	119
四半期包括利益	2,500	3,687
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,500	3,687
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。